

Białystok, dnia 30 listopada 2009 roku

Szanowny Pan
Dr hab. Tadeusz Truskolaski
Prezydent Miasta Białegostoku

INTERPELACJA
w sprawie opracowania programu szczepień przeciwko wirusowi HPV

Szanowny Panie Prezydencie,

Zwracamy się z prośbą o podjęcie działań mających na celu opracowanie programu szczepień młodych mieszkanek Białegostoku przeciwko wirusowi HPV. Naukowcy wykazali, że wirus ten jest czynnikiem wywołującym raka szyjki macicy, natomiast wieloletnie testy na skuteczność szczepionki przeciwko HPV wykazały, że jest ona w 100% skuteczna.

Szczepionka ta jest zalecana w Programie Szczepień Ochronnych, niestety jej koszt stanowi ograniczenie w jej dostępności dla większości Polaków, również naszych mieszkańców. W Białymstoku jedna dawka szczepionki kosztuje 500zł, niezbędna ilość dawek to 3, które należy przyjąć w ciągu roku. Dlatego też coraz więcej miast w kraju decyduje się na finansowanie z własnych budżetów szczepień określonej populacji młodych dziewczyn.

Chcielibyśmy, aby nasze miasto było wśród tych, które wspiera rodziców chcących uchronić swoje córki przed niesamowicie groźną, śmiertelną chorobą jaką jest rak szyjki macicy. Dlatego też zwracamy się do Pana Prezydenta o przystąpienie do opracowania kompleksowego wieloletniego programu szczepień przeciwko wirusowi HPV, którym objęte zostaną właściwe roczniki białostockich dziewczyn.

W pierwszej kolejności proponujemy podjąć merytoryczną debatę z udziałem naukowców w celu przekonania opinii publicznej o potrzebie i skuteczności zastosowania szczepionki. Wnosimy również o skierowanie programu szczepień do jak najszerszej grupy odbiorców. Aby to osiągnąć koszt tej szczepionki dla zainteresowanych powinien być jak najniższy. Proponujemy podjąć rozmowy z Ministerstwem Zdrowia, NFZ, producentami szczepionki, ewentualnymi sponsorami, aby za wygospodarowane z budżetu miasta środki objąć szczepieniem jak największą liczbę osób.

Naszym marzeniem jest, aby w wyniku realizacji proponowanego programu zaszczepione zostały w danym roku za darmo wszystkie dziewczęta z danego rocznika.

Maciej Diwnadzi
Z poważaniem,
Filip Anka Topol
Grzegorz Norkowski
Stefan Nikić
Grzegorz Norkowski
Andrzej Dąbowski
Stefan Nikić
MSSK mianimierz